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ХУЛОСАИ

кафедраи фалсафаи Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи 

Рудакй дойр ба диссертатсияи Еаюров Лоик Шералиевич дар мавзуи 
«Бохамалоцамандии илм ва мориф дар шароити Истикдолияти давлатии 
Тодикистон» дихати дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа PhD, 
доктор аз руйи ихтисоси 6D020100 -  Фалсафа

Диссертатсияи докторанта PhD-и Еаюров Лоик Шералиевич дар 
мавзуи «Бохдмалокамандии илм ва маориф дар шароити Истикдолияти 
давлатии Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа 
PhD аз руйи ихтисоси 6D020100 -  Фалсафа пешнихрд шудааст.

Маълумоти мухтасар дар бораи довталаб:
Еаюров Лоик Шералиевич соли тавалудаш 1995, хатмкардаи 

Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй (зинаи 
бакалавр солхои 2013- 2017, зинаи магистаратура солхои 2017 -2019) 
мебошад.

Фаъолияти мехнатиашро аз соли тахсили 2017-2018 ба хайси 
ассистент огоз намуда, айни хол, хамчун саромузгори кафедари 
фалсафаи Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй 
фаъолият намудаи стодааст.

Рохбари илмй: - бурбонов Абдурахмон Шерович доктори илмхои 
фалсафа, сардори Раёсати тахлили масъалахои идтимоии Маркази 

тадкикоти стратегии назди Президенти Думхурии Тодикистон мебошад. 
Даласаи васеи кафедари фалсафаии Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 

Абуабдуллохи Рудакй дар мухокимаи диссертатсия ба чунин хулоса
омад:



Диссертатсияи Таюров Лойд Шералиевич дар мавзуи 
«Бодамалодамандии илм ва маориф дар шароити Истикдолияти 

давлатии Тодидистон» таддидоти комилу андомёфтаи илмиест, ки он 
дорой ахдмияти назариявию амалй мебошад.

Муаллиф дар пажудиши мавзуъ таъкид намудааст, ки дар раванди 
дадонишавй аксари миллату давлатдо барои дифзи арзишдои маънавию 
фардангй ва аз дидати идтисодй пурзур кардани мавдеи худ азму талош 
меварзанд. Зеро тамоюли дадонишавй фардангй дама халдияту 

миллатдои адибмондаро дар заифию устуворй имтидон мекунад. Роди 
ягона ва асосии дифзи ин арзишдо дар чунин шароит мадз тавассути 

илму маориф сурат мегирад. Зеро аксарияти арзишдо, махсусан 
арзишдои фардангй тавассути илм ва маориф дар раванди таърих аз наел 
ба наел ба мерос гузаштааст. Бинобар ин, ба дар як миллату давлатро 
зарур аст, ки барои нигоддорй ва таъмини рушди домеаи оянда аз имруз 
барои фаъолияти муштарак ва самаранокии содадои илму маориф талош 
намоянд. Мусаллам аст, ки барои таъмини рушди ин падида домеа ба 
мутахассисони дирфай ва баландихтисоси касбй ниёз дорад, ки ин, 
бешубда тавассути низоми маориф амалй карда мешавад. Вале идрои 

самараноки вазифаи мудими таърихиву дамъиятии ин ё он миллат, 
халдият ва давлат аз тарафи маориф тандо дар якдоягй бо илм 
имконпазир мегардад. Тамоюли мазкурро раванди бодамалодамандии 
илму маориф ё интегратсияи илм ва маориф меноманд.

Зарурати таддиди масъалаи дамгироии муосири маориф ва илм, аз 

як тараф, бо раванддои объективии идтимоие, ки дар дадони имруза ба 

амал меоянд, алодманд бошад, аз тарафи дигар, ихтилофи дохилии сатди 
рушди маориф ва системаи илмии кишвари мо дар шароити татйироти 
домеаи муосир, номувофид будани сатди рушди низоми маориф ва илм, 

набудани таддидоти муфассали муназзами дамадонибаи мушкилоти 

дамгироии маориф ва илм дар асоси андешмандии фалсафй шарт меёбад.

Ч,омеаи муосир дар мардалаи мудимми таърихй, гузариш ба зинаи 

нави инкишофи худ -  домеаи иттилоотй дарор дорад. Хдмзамон, бо



вусъат гирифтани тамоюли дахонишавй, авдгирии бухрони маънавй ва 

ахлохй, афзоиши нобаробарии гуногуни идтимой миёни давлатхо 
сохахои хаёти дамъиятй ва ниходхои давлатиро ба мушкилоти гуногун 

ру ба ру месозад. Ин, дар навбати худ, талаб мекунад, ки институтхри 
идтимоии давлат ба халли проблемами бухронии домеа ба монанди 
таълиму тарбия, вусъат бахшидани сатх,и некуахволии идтимоиву 
идтисодй ва равонии домеа нигаронида шаванд. Аз ин ру, таххики 
масъалаи бахамалохамандии илму маориф ва данбахри идтимой- 
фалсафии он дар шароити кунунй зарурй мебошад, зеро надши илму 

маориф дар рушди давлат ва домеа афзоиш ёфта, амалигардонии хадафу 
манфиатхри давлат бе интегратсия (хамгирой)-и онхр гайриимкон 
мебошад.

Теъдод ва мазмуни интишороти натидахри илмии муаллиф ба 
мухдавои диссертатсия ва автореферати он мувофикат менамояд.

Фехристи интишороти илмии довталаби дарёфти дарадаи илмй 
Махолахои илмие, ки дар мадаллахои такризшавандаи аз 

дониби КОА-и назди Президенти Ч,Т тавсияшуда нашр шудаанд

1. Гаюров Л.Ш. Интегратсияи илм: зарурат, хадафхо ва мушкилот 

(тахлили идтимой-фалсафй) // [Матн] / А.Ш. Карбонов, Л.Ш. Гаюров / 

Паёми Маркази тадкикоти стратегии назди Президенти Ч,умхурии 
Тодикистон «Тодикистон ва дахони имруз». -  №4 (76) 2021, -  С. 219-229.

2. Гаюров Л.Ш. Ташаккулёбии илм ва маориф хамчун ниходи идтимой 

ва бохамалокдмандии онхо дар раванди таърих. // [Матн] / Л.Ш. 

Гаюров Паёми Маркази тадкикоти стратегии назди Президенти 
Ч,умхурии Тодикистон «Тодикистон ва дахони имруз». -  №2 (78) 2022, -  С. 
291-303.

3. Гаюров Л.Ш. Тахлили заминахои меъёрии хухухии хамгироии илм ва 

маориф дар Чумхурии Тодикистон // [Матн] / Л.Ш. Гаюров / Паёми 

Маркази тадкихоти стратегии назди Президенти Ч,умхурии Тодикистон 
«Тодикистон ва дахони имруз». -  №4 (80) 2020, -  С. 223-234.

Маводи конфронсхо, фишурдахо ва маърузахо



4. Гаюров Л.Ш. Хдмгироии илм ва маориф дамчун самти афзалиятноки 
рушди илми академй ва муассисадои тадсилоти олй // [Матн] / А.Ш. 
бурбонов, Л.Ш. Гаюров / Мадмуаи маводи конфронси илмй -  

назариявй бахшида ба Рузи илми тоник ва соли 2025 соли хдфзи пиряххо. 
(ДДК) 11-14- уми апрели соли 2023- Кулоб -  2023.

5. Гаюров Л. Ш. Давалатова Ф. ХдмгиРоии илм ва маориф: зарурат ва 
имкониятдо // [Матн] / А.Ш. Карбонов, Л.Ш. Гаюров, Ф. Давлатова / 
Маводи семинари илмию амалии думдуриявй дар мавзуи: “Фалсафаи 
муосири тоник: мушкилот, дурнамо ва роддои рушд”, ДМТ, 
факултети фалсафа, 2021. -Душанбе, 2021. -С .34-44.

6. Гаюров Л.Ш. Мавдеи илм ва маориф дар таъмини амнияти идтимой // 

[Матн] / Л.Ш. Гаюров маводи конференсияи думдуривии илмию амалй 

дар мавзуи «Амнияти идтимой хдмчун омили мудимми рушди устувор» 

дар МТС НПДТ (ш.Душанбе, 29-декабри соли 2021).

7. Гаюров Л.Ш. Чднбахри идтимой -  фалсафии таддиди масъалаи 

бохдмалокдмандии илм ва маориф // [Матн] / Гаюров Л.Ш., Камолов. 

Ш., Рахдюнов 3. / Маводи конференсияи думдуривии илмию амалй дар 

мавзуи “Вазъи илм ва маориф дар шароити Истидлоли давлатй”. 

МТСНПДТ.-С. 109-121.
Адамияти назариявй ва амалии тахдидоти диссертатсионй аз он

иборат аст, ки мударрарот ва хулосадои назариявй, натидадои 
дастрасшуда дар коркарди асосдои фалсафй ва методологии 

консепсиядои рушди илму маориф ва технолгиядои навин дар мамлакат 
садми хешро мегузоранд. Рисолаи таддидотии пешнидодшуда барои 
бунёди тасаввуроти амид дар бораи фадмиши фалсафии мафдуми 
дамгирой, зарурати дамгироии илм ва маориф дар домеа, мушкилот, 
равиядо ва зиддиятдои гуногуни дойдошта дар ин дода мусоидат 
менамояд. Натидадои бадастомадаи кори илмй-таддидотй метавонанд 
дар рушди минбаъдаи коркарддо, инчунин, дар муайян намудани 
равишдои фандои нави фалсафаи илм ва маориф истифода карда 
шаванд. Маводи тадкидотии дастрасшударо метавонанд мудаддидону



нафароне, ки дар соди фалсафаи илм ва маориф пажудиш менамоянд ба 
таври васеъ истифода баранд. Инчунин, адамияти илмй-амалии рисолаи 
таддидотй дар он ифода меёбад, ки натидадои таддидотро метавон 
дангоми таълими фандои фалсафа, фалсафаи табиатшиносй, фалсафаи 

илм, фархднгшиносй, гносеология, антропология ва гайра истифода 
кард.

Эътимоднокии натидадои бадастомада ва хулосадои муаллиф ба 
воситаи илмияти диссертатсия, методология ва методдои истифодашуда, 

адабиёти илмии истифодашуда ва аз дониби муаллиф мустадилона 
мавриди омузиш карор гирифтани мавзуи таддидотй асоснок карда 
мешавад. Муаллиф натидадои таддидотй худро дар шакли макрлахри 
илмй чоп намудааст. Мазмуну мундаридаи диссертатсия ба талаботи 
мударраргардида давобгу буда, таддидотй илмии андомёфта ба шумор 
меравад. Автореферати диссертатсия мудтавои асосии таддидотй 
мазкурро пурра ифода менамояд.

Садми шахсии докторанти дарёфти дарадаи илмй дар муайян 
намудани макрад ва вазифахри таддидот, муайян намудани объект ва 
предмети таддидот, гузоштани масъалахри асосии таддидот, коркард ва 

тафсири маълумоти бадастомада, коркарди мударрароти назариявй ва 
методй, пешнихрд намудани тавсияхри амалй инъикос меёбад. 
Хулосахре, ки дар диссертатсия ба назар мерасанд, натидаи таддидотй 
мустадилонаи докторант ба шумор мераванд.

Гаюров Лойд Шералиевич аз уддаи андом до дани таддидоти илмй 
баромада, вазифадои дар назди худ гузошташударо пурра идро 
намудааст. Диссертатсия кори илмию таддидотии мустадилона 
андомдодашудаи муаллиф мебошад, ки дар омузиши минбаъдаи илмдои 
фалсафа, фалсафаи маориф, фалсафаи илм, инчунин ташаккули системаи 

илм ва маорифи ватанй садми арзанда мегузорад. Таддидоти мазкур дар 
илмдои фалсафй иддоми хеле мудим ба шумор рафта, барои дар 
истедсолот дорй намудани таддидотдои илмй ва баланд бардоштани



донишдои нави илми ва рушди добилиятдои нави эдодии мутахассисони 
оянда адамиятнок мебошад.

Дар мадмуъ, мазмуну мундаридаи таддидот, маводи дар 
диссертатсия истифодашуда, данбадои назариявию методологии 
диссертатсия ба ихтисоси 6D020100 -  Фалсафа мувофикдт менамояд. 
Диссертатсия аз руйи натидаи назариявй ва хулосадои илмй, тавсиядои 
амалй ва сатду сифати тадияи худ ба талаботи мударрарнамудаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 
Тодикистон давобгу арзёбй мегардад.

Хдмин тарид, диссертатсияи Еаюров Лойд Шералиевич дар мавзуи: 
«Бодамалодамандии илм ва маориф дар шароити Истидлолияти 
давлатии Тодикистон» кори илмии комилу андомёфта мебошад, ки онро 
метавон барои даври дуюми экспертизаи муассиса пешнидод намуд.

Дар мадлис 23 нафар омузгорон иштирок намуданд. Натидаи 
овоздидии кушода дихдти ба химоя пешнидод шудани диссертатсияи 
Таюров Л.Ш. ба тариди зайл сурат гирифт: «тарафдор» 23 - нафар, 
«мудобил», - нест, «бетараф» - нест.

Хулоса дар даласаи васеи кафедраи фалсафаи Донишгоди давлатии 
Кулоб ба номи Абуабдуллоди Рудакй (Протоколи №11/1 аз 10 июни соли 
2023) дабул карда шудааст.

Раиси даласа:
мудири кафедраи фалсафаи
Донишгоди давлатии Кулоб ба номи
Абуабдуллоди Рудакй н.и.с., дотсент:
Котиби илмй: 
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